
 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

1 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

Decreto del Direttore Generale 2023 

Oggetto: Sedi varie – Affidamento della fornitura di arredi per le esigenze del Dipartimento 
di Studi Linguistici e Culturali Comparati (DSLCC), del Dipartimento di Scienze 
Ambientali, Informatica e Statistica (DAIS), del Dipartimento di Economia (DEC), 
del Dipartimento di Studi Umanistici (DSU) e dell’Amministrazione Centrale alla 
ditta RIGHETTI ARREDI & SERVIZI S.a.s. di Righetti Marco & C. mediante RDO in 
MEPA n. 3523783. 
CIG: 9724976811 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
a decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa;  

l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, fra le quali le istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 
aprile 2019; 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 
752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i per quanto applicabile; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 
novembre 2019; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Responsabile Unica del 
Procedimento e ai sensi dell’art. 101 la Direttrice dell’Esecuzione del Contratto è 
l’arch. Diletta Perini; 

 

CONSIDERATA la necessità di fornire nuovi arredi per le seguenti esigenze espresse dai Dipartimenti 
e dalle Aree dell’Amministrazione Centrale: 

- Richiesta del DSLCC prot. n. 58775 del 20/02/2023 – per le sedi di Ca’ Bembo e 

di Palazzo Cosulich; 

- Richiesta DEC prot. n. 64991 del 27/02/2023 – per il Campus di San Giobbe; 

- Richiesta DAIS prot. n. 65002 del 27/02/2023 – per il Campus di Via Torino; 

- Richiesta DSU prot. n. 65407 del 28/02/2023 – per la sede di Palazzo Malcanton 

Marcorà; 

- Richiesta Amministrazione Centrale - ARU  prot. n. 62689 del 23/02/2023 – per 

la sede di Ca’ Foscari ; 

- Richieste Amministrazione Centrale - ADISS – mail varie – per la sede di Ca’ 

Foscari; 

- Richieste Amministrazione Centrale - ASIT – mail del 23/02/2023 – per la sede 

di Rio Nuovo; 

 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale rep. n. 238/2023 prot. n. 74206 del 
15/02/2023 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 7, comma 8 lett. c) del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, l’inserimento 
nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 21 dicembre 2022, della procedura di 
affidamento della fornitura di arredi per le esigenze del Dipartimento di Studi 
Linguistici e Culturali Comparati (DSLCC), del Dipartimento di Scienze Ambientali, 
Informatica e Statistica (DAIS), del Dipartimento di Economia (DEC), del 
Dipartimento di Studi Umanistici (DSU) e dell’Amministrazione Centrale per un 
importo stimato pari a € 137.616,00 oltre ad IVA 22% per complessivi € 167.891,52 
(IVA compresa); 

 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per il servizio 
di cui necessitano la sede di Ateneo;  

 

VERIFICATO  che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di BENI con riferimento alla classe 
merceologica “Arredi”, cui fa riferimento il CPV Identificativo 39130000-2 dei beni 
che si intende acquistare; 

 

CONSIDERATO  che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i è stata condotta una indagine esplorativa di mercato 
con acquisizione di tre preventivi da parte dei seguenti operatori economici che 
hanno offerto: 
● operatore economico RIGHETTI ARREDI E SERVIZI S.a.s. (codice 

fiscale/partita IVA 03230200275) – offerta economica di euro 133.960,00 IVA 
esclusa - (prot. n. 98976 del 26/04/2023); 

● operatore economico LEYFORM S.r.l. (codice fiscale/partita IVA 01151770268) 
– offerta economica di euro 135.412,00 IVA esclusa - (prot. n. 98975 del 
26/04/2023); 

● operatore economico QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO S.p.a. (codice 
fiscale/partita IVA 02301560260) – offerta economica di euro 134.395,00 IVA 
esclusa - (prot. n. 98977 del 26/04/2023); 

http://www.cpv.enem.pl/it/39160000-1
http://www.cpv.enem.pl/it/39160000-1


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

RITENUTO  che si è proceduto alla richiesta del preventivo attraverso la piattaforma MEPA 
tramite RDO alla ditta RIGHETTI ARREDI E SERVIZI S.a.s. presente tra i fornitori 
abilitati e risultata aver proposto la miglior offerta; 

 

CONSIDERATO  che la ditta RIGHETTI ARREDI E SERVIZI S.a.s. con sede legale in Via Canaletto, 
14 – 30030 Martellago (VE) – C.F. e P.IVA 03230200275, a seguito di Richiesta di 
Offerta n. 3523783 nel MEPA, ha presentato un’offerta di € 133.243,00 di cui € 
300,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa per l’approvvigionamento dei beni in 
oggetto; 

 

CONSIDERATO  che il RUP ha verificato che l’offerta economica della ditta RIGHETTI ARREDI E 
SERVIZI S.a.s. risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte 
e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

 

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG: 9724976811 per la fornitura dei beni di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti sono conformi 
ai criteri ambientali minimi adottati con D.M. 23 Giugno 2022 n. 254, G.U. n. 184 
del 8 agosto 2022 - in vigore dal 6 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. nei confronti della responsabile unica del procedimento e della 
direttrice dell’esecuzione del contratto (di cui alla nota prot. n. 110302 del 
18/05/2023, e del Dirigente dell’Area Servizi e Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota 
prot. n.  0103712 del 04/05/2023); 

 

DATO ATTO che l’operatore economico RIGHETTI ARREDI E SERVIZI S.a.s. ha dichiarato di 
non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, dichiarazione acquisita nell’ambito della RDO MEPA; 

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento arch. Diletta Perini ha concluso con 
esito positivo le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nei confronti del fornitore individuato; 

 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i da parte di RIGHETTI ARREDI E SERVIZI S.a.s.; 

 

VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 
81/2008; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e al 
Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

TENUTO CONTO  che la formalizzazione e la costituzione del gruppo di lavoro secondo quanto previsto 
dal regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, avverrà con apposito provvedimento; 

 

VERIFICATA   la disponibilità dei fondi di Bilancio di Ateneo 2023 della UA.A.AC.ASIA.MANED – 
Ufficio Manutenzione Edifici – Settore Arredi alla voce COAN A.A. 01.02.04.01 
“Mobili e arredi” così come di seguito indicato: 
● ASIA – Ufficio Manutenzione Edifici – Settore Arredi per la quota di € 53.072,00 

+ IVA di legge per complessivi € 64.747,84; 
● ASIA - Ufficio Manutenzione Edifici – Settore Arredi – del progetto 

ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE avvenuta attraverso il trasferimento 
della somma da parte dei Dipartimenti: 
a) DSLCC con decreto n. 298/2023 prot. n. 71309 del 10/03/2023 di € 

40.734,58;  
b) DAIS con decreto n. 502/2023 del 04/04/2023 di € 23.663,12;  
c) DEC con decreto n. 331/2023 prot. n. 71233 del 10/03/2023 di € 36.201,06;  
d) DSU con decreto n. 597/2023 prot. n. 79829 del 24/03/2023 di € 1.604,30; 

 

RICHIAMATI  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 1327/2022 prot. n. 149747 del 21/12/2022 
che formalizza l’articolazione funzionale dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. 17376 del 19/01/2023 di assegnazione 
del budget per l’anno 2023; 

 

PRESO ATTO    che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 
n. 108, l’affidamento della fornitura di arredi per le esigenze del Dipartimento di Studi 
Linguistici e Culturali Comparati (DSLCC), del Dipartimento di Scienze Ambientali, 
Informatica e Statistica (DAIS), del Dipartimento di Economia (DEC), del 
Dipartimento di Studi Umanistici (DSU) e dell’Amministrazione Centrale - mediante 
RDO MEPA n. 3523783 alla ditta RIGHETTI ARREDI & SERVIZI S.a.s. di Righetti 
Marco & C. con sede legale in Via Canaletto, 14 – 30030 Martellago (VE) – C.F. e 
P.IVA 03230200275, per l’importo di € 133.243,00 di cui € 300,00 per oneri della 
sicurezza + IVA 22%. Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con 
sottoscrizione digitale del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA. 

 
 
Art. 2 Di approvare l’assestamento del QEG posto a bando di gara a seguito 

dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto per un importo complessivo di € 
164.120,24 come da prospetto di seguito espresso: 

 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

5 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

 IMPORTO A 
BASE DI GARA 

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE 

differenze 

FORNITURA € 137.316,00 € 132.943,00 € 4.373,00 

ONERI PER LA 
SICUREZZA 

€        300,00 €        300,00 €        0,00 

TOTALE IMPONIBILE € 137.616,00 € 133.243,00 € 4.373,00 

I.V.A. 22% € 30.275,52 €   29.313,46 €    962,06 

ACCANTONAMENTO 
PER INCENTIVI art. 
113 D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 

€ 1.563,78 
 

** in fase di avvio 
della procedura 

€ 1.563,78 € 0,00 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

€ 169.455,30 € 164.120,24 € 5.335,06 

 
 
Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 162.556,46 (imponibile previdenziale € 

133.243,00, inclusi oneri per la sicurezza di € 300,00 + IVA 22% € 29.313,46) a 
valere sui fondi di Bilancio di Ateneo 2023 della UA.A.AC.ASIA.MANED – Ufficio 
Manutenzione Edifici – Settore Arredi alla voce COAN A.A. 01.02.04.01 “Mobili e 
arredi” così come di seguito indicato: 
● ASIA – Ufficio Manutenzione Edifici – Settore Arredi per la quota di € 53.072,00 

+ IVA 22% per un totale di € 64.747,84 (ribasso di € 940,62 ivati); 
● ASIA - Ufficio Manutenzione Edifici – Settore Arredi – del progetto 

ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE per le quote di: 
a. € 31.043,00 + IVA 22% per complessivi € 37.872,46 (ribasso di € 2.862,12 

ivati) – per le esigenze del DSLCC; 
b. € 18.365,00 + IVA di legge per complessivi € 22.405,30 (ribasso di € 

1.257,82 ivati) – per le esigenze del DAIS; 
c. € 29.498,00 + IVA di legge per complessivi € 35.987,56 (ribasso di € 

213,50 ivati) – per le esigenze del DEC; 
d. € 1.265,00 + IVA di legge per complessivi € 1.543,30 (ribasso di € 61,00 

ivati) – per le esigenze del DSU. 
 
Art. 4 Di definire l’importo definitivo trasferito dai Dipartimenti, per effetto del ribasso 

ottenuto in fase di offerta per la RDO in MEPA n. 3523783: 
a) € 31.043,00 + IVA di legge per complessivi € 37.872,46 per il DSLCC; 
b) € 18.365,00 + IVA di legge per complessivi € 22.405,30 per il DAIS; 
c) € 29.498,00 + IVA di legge per complessivi € 35.987,56 per il DEC; 
d) € 1.265,00 + IVA di legge per complessivi € 1.543,30 per il DSU. 

 
Art. 5 Di autorizzare la spesa relativa agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - quantificata ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 
Ateneo emanato con D.R. n. 883 del 27/08/2019 e modificato con D.R. n. 1087 del 
13/12/2022 in complessivi € 1.563,78 - a valere sui fondi della 
UA.A.AC.ASIA.MANED voce COAN A.A. 01.02.04.01 “Mobili e arredi” dell’esercizio 
2023. La costituzione del gruppo di lavoro verrà effettuata con apposito 
provvedimento. 

 
Art. 6 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC n° 3 l’arch. Diletta Perini Responsabile unica del procedimento e, ai sensi 
dell’art. 101 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., direttrice dell’esecuzione del contratto. 

 
Art. 7 Di delegare il Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti, ing. Tiziano Pompele, 

alla sottoscrizione digitale del documento di stipula generato dalla piattaforma 
MEPA. 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

6 
Ufficio Manutenzione Edifici/ASIA 
diletta.perini@unive.it / T. 041 234 8896 

Art. 8 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Gabriele Rizzetto 
 
 

 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Diletta Perini 

 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 


		2023-05-22T19:35:22+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




